



सत्यमेव जयते

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LXI] MONDAY, NOVEMBER 23, 2020 / AGRAHAYANA 2, 1942

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

PART IV-B

**Rules and Orders (Other than those published in Parts I, I-A, and I-L) made
by the Government of Gujarat under the Gujarat Acts**

EDUCATION DEPARTMENT

Notification

Sachivalaya, Gandhinagar, 6th November, 2020

GUJARAT PRIVATE UNIVERSITIES ACT, 2009.

No: GH/SH/48/EPU/2018/5/KH.1 :-In exercise of the powers conferred by section 44 of the Gujarat Private Universities Act, 2009 (Guj. 8 of 2009), the Government of Gujarat hereby makes the following rules for carrying out the purposes of the said Act, namely:-

1. (1) These rules may be called the Gujarat Private Universities Rules, 2020.
- (2) They shall be applicable to every Private University established under the Gujarat Private Universities Act, 2009.
2. (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-
 - a. “Act” means the Gujarat Private Universities Act, 2009;
 - b. “AICTE” means the All India Council for Technical Education established under section 3 of the All India Council for Technical Education Act, 1987;
 - c. “Board of Management” means the Board of Management constituted under section 21 of the Act;
 - d. “Campus” means the area of the University in which it is established and functioning;
 - e. “Constituent College or Institution” means a college or an institution which is run by the Sponsoring body within the campus;
 - f. “Degree” means an award of a certificate on completion of respective course credit and duration fixed by the respective University;
 - g. “Private University” means a University established under section 3 of the Act;
 - h. “Regulatory Body” means and includes a body such as

- (i) University Grants Commission,
- (ii) All India Council for Technical Education
- (iii) National Council for Teacher Education,
- (iv) Medical Council of India,
- (v) Pharmacy Council of India,
- (vi) National Assessment and Accreditation Council,
- (vii) Indian Council of Agricultural Research,
- (viii) Direct Benefit Transfer of the Central Government,
- (ix) Department of Science and Technology of the Central Government,
- (x) Council of Scientific and Industrial Research, New Delhi,
- (xi) Bar Council of India,

established by the Central Government under the respective laws for maintenance of standard of higher education;

- i. “sponsoring body” in relation to a University established under the Act, means,-
 - (i) a society registered under the Societies Registration Act, 1860; or
 - (ii) a public trust registered under the Gujarat Public Trusts Act, 1950; or
 - (iii) a company registered under section 8 of the Companies Act, 2013; or
 - (iv) a society or trust registered under the Law of any other State of India;
- j. “student” means a student of the University and includes any person enrolled in the University for pursuing any course of study for a degree, diploma or other academic distinction duly instituted by the Private University, including a research degree;
- k. Endowment Fund means fund as prescribed u/s 36 of the Gujarat Private University Act, 2009.

(2) All other words and expressions used herein and not defined but defined in the Act shall have the same meanings respectively assigned to them in the Act.

3. (1) The sponsoring body which shall have at least seven years’ experience to run the higher education institutions and shall have at least five acres of land shall make an application in **Form I** containing such details as specified in the **Annexure A**, to the State Government for establishment of Private University in the State by the end of October of the relevant year:

Provided that if the sponsoring body proves that the application could not be made within the time limit as mentioned above for the circumstances beyond its control then an application may be accepted, only on sufficient and proper clause with additional fee equal to the existing fee, by the end of December of the relevant year.

(2) The sponsoring body shall deposit the Endowment Fund amount in the Gujarat State Financial Service as a **corporate** fund for which the Gujarat State Financial Service shall give interest at rates prevailing at the time. The Endowment Fund amount shall be calculated on the gross amount of expenditure of recurring and non-recurring incurred during the first phase from the establishment of the private University. The first phase shall be of five years.

Sr.No.	Investment envisaged for the first five years	Endowment Fund proposed
1.	<10 crores	Rs. 1 crores
2.	<10-50 crores	Rs. 3 crores
3.	more than 50 crores	Rs. 5 crores

(3) (a) The sponsoring body shall deposit Rs. 10 lakhs as an application fee along with the application to establish a Private University in the State of Gujarat.

(b) The application fee shall be non-refundable and shall be remitted in the form of Demand Draft, drawn from any Nationalized Bank in favour of Commissioner of Higher Education, Gujarat State, Gandhinagar.

(4) The State Government shall constitute a Scrutiny Committee for considering the proposal and the project report made by the sponsoring body for establishment of a new Private University. It shall consist of the following members, namely:-

- (a) The Principal Secretary to the Government of Gujarat, Education Department- *ex-officio* Chairman
- (b) The Director, Technical Education, Gujarat State- *ex-officio* Member
- (c) The Vice-Chancellor of any one Private/ Government University nominated by the State Government - Member
- (d) The Commissioner/The Director, Higher Education, Gujarat State- *ex-officio* Member-Secretary

(5) The presentation made by the sponsoring body before the scrutiny committee shall contain the information as specified in **Annexure B**.

(6) After completion of the presentation, interaction may take place between the scrutiny committee and representatives of the sponsoring body, if necessity arises and any queries raised by the scrutiny committee shall be satisfactorily answered by the sponsoring body.

(7) Before submitting its report to the State Government, atleast two representative of the scrutiny committee shall visit the site of proposed private University campus and thereafter the Scrutiny Committee shall submit its detailed report to the State Government.

4. The Private University shall submit its First Statutes within the establishment of six months to the State Government.

5. (1) As per section 41 and 42 of the Gujarat Private University Act, 2009 the University shall give a notice of dissolution of Private University to the State Government with the "Form for Dissolution" as attached herewith.

(2) The State Government shall constitute a Review Committee to consider the proposal of dissolution and the distribution of assets & liabilities as referred to in sub-rule (1). It shall consist of the following members, namely:-

- (a) The Principal Secretary to the Government of Gujarat (Higher and Technical Education) – *ex-officio* Chairperson;
- (b) One Vice-Chancellor from the State Government University, to be nominated by the State Government -Member
- (c) The Commissioner/The Director of Higher Education, Gujarat State- *ex-officio* Member
- (d) The Commissioner/ The Director of Technical Education, Gujarat State- *ex-officio* Member-Secretary

- (e) One Eminent Educationalist residing in the State of Gujarat, to be nominated by the State Government-Member
- (f) The Deputy Secretary to the Government of Gujarat (Higher Education), Education Department-*ex-officio* Member

(3) The Review Committee, on receipt of such proposal, shall issue such directions to the sponsoring body, for compliance as it may deem necessary.

(4) The Review Committee shall, after considering the proposal of the sponsoring body, make a detailed report for dissolution of the Private University and submit it to the State Government.

(5) The State Government shall pass an appropriate order after considering the detailed report of the Review Committee.

6. The Sponsoring body shall provide to the Government the detailed information of students, faculties, administrative staff and its infrastructural facilities, financial position, its assets and liabilities and any other information which shall be asked by the State Government. The information shall be furnished annually in **Form II**.

FORM I
(See rule 3(1))

PERFORMA SHOWING POINTWISE INFORMATION TO BE MADE AVAILABLE BY THE MANAGEMENT / SPONSORING BODY FOR GRANTING PRIVATE, UNAIDED AND NON AFFILIATING UNIVERSITY STATUS

(1) UNIVERSITY

- (a) Area/ Location :
- (b) Address :
- (c) Mail :
- (d) Phone :
- (e) Fax :
- (f) Month/ Year of Establishment of Society/ Company :

(Please Attach a Copy)

(g) Name, Address and Contact Details of The Managing Trustee:

(h) Name, Address and Contact Details of The Director/ Principal:

- (i) Vision, Mission and Objectives :
 - 1.
 - 2.
 - 3.
 - 4.
 - 5.

2. PAY SCALE :

1. Lecturer
2. Reader
3. Senior Professor
4. Associate Professor
5. Assistant Professor
6. Professor
7. Director

3. NAME AND QUALIFICATION OF THE EXISTING TEACHING FACULTY. (Please attach proof)

Sr.	Name of Teacher	Faculty/ Discipline	Qualification	Publication/ research

4. RECRUITMENT POLICY (Details of recruitment policy for teaching and Non-teaching staff. Specify about those who possess qualifications to be registrar, controller of examiner etc.

5. Distribution of the workload (as per UGC and State Government guidelines) :

6. Research activities in different fields during 10 years:

(please enclosed brief note)

Year	Faculty	Name of the project	Grant received	Agency giving grant	out come

7. Please tick mark (✓) against the following facilities and give details. (Attach Photographs with details)

1. Library with evidence of its area, no. of books, computers, internet facilities etc. ()
2. Computer lab ()
3. Laboratory ()
4. Water room ()
5. Ladies room ()
6. Toilet ()
7. Gymnasium ()
8. Transport facility ()
9. Hostel (Boy/Girls) ()
10. Staff quarters ()
11. Canteen, Mess etc. ()
12. Auditorium, Sports ground etc. ()
13. Infirmary facilities ()

8. Finance : Proposed Programmes and Activities

Certified balance sheet and income tax returns of :
last five years:

Internal resources from fees, from all faculties: :

Expenses incurred :

Salary and other allowances to :
faculty

Other costs :

Deposit with councils and universities :

Deposits with banks/ financial institutions :

Endowment funds :

Proof of funds :

Loans outstanding, if any :

9 PROPOSED INNOVATIVE PROGRAMMES

Detailing programme (Attach note)

A. Teaching Programme :

Faculty	Conducted by	Objectives	Outcome

B. Research programmes/ projects for industries or foreign agencies

(Attach note)

Faculty	Name of Projects	Scope	Outcome	Funds

C. Details of teaching and learning Materials for the proposed programmes produced in last 5 years (give evidence) :

D. Note on how the university status would help the institute in furthering its aims and objectives :

E. BRIEF REPORTS OF : (Existing and Proposed Programmes)

- (i) Extension services
- (ii) Continuing Education programs
- (iii) Cultural activities
- (iv) Sports & games (proof of achievements)

10 BUDGET ESTIMATES FOR YEAR OF APPLICATION.

Estimated income from fees	:
Grants	:
Budgeted Expenditure	:

11 DETAILS OF INFRASTRUCTURE (Existing and Proposed Programmes)

(Attach approved plans with Building Use permissions)

(1) Institutions Buildings (Academic)

Faculty	Intake	Sq. Mt. of construction	Area of land

(2) Residential facilities :

Faculty	Staff/ Students	Sq. Mt. of Construction	Area of Land	Common Facilities

(3) Common Facilities :

12 PRIVATE MANAGEMENT :

Source of Funds :	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

13 ADMINISTRATIVE SET UP :

Governing Board	- Vice Chancellor/ Chairman
Administrative	- President/Registrar
Academic	- Deans

14 DETAILS OF IMMOVABLE ASSETS :

LAND

NON AGRICULTURAL	AGRICULTURE	URBAN/RURAL WITH LOCATION

BUILDING

FACULTY	SQ. MT.	YEAR OF CONSTRUCTION

15 RESEARCH LINKAGE WITH INSTITUTE/INDUSTRY

PROJECT	FACULTY	OBJECTIVE/ PURPOSE	OUTCOME	PROJECT COST

16 IS THE INSTITUTE/ UNIVERSITY A POST GRADUATE CENTRE ? YES / NO
IF YES

FACULTY	COURSES	YEAR	INTAKE	APPROVING UNIVERSITY

17 WHETHER PAY SCALE TO TEACHING AND NON TEACHING STAFF IS AT PAR WITH UGC NORMS OR MORE THAN SPECIFIED BY UGC AND / OR STATE GOVERNMENT ? (Give Details)

YES - AS PER UGC NORMS

NO - WHICH SCALE/DETAILS OF PACKAGE

18 ANY OTHER DETAILS THAT INSTITUTION WANTS TO SUBMIT IN SUPPORT OF ITS APPLICATION

19 RESOLUTION/ UNDERTAKING REQUIRED

- A. Certified copy of Resolution of Board of Trustees expressing unanimous instrest in seeking deemed university status for institution to become unaided non affiliating Private University and willingness and commitment to make Resources Financial and material for the achievements of these objectives.
- B. Undertaking to be given supported by unanimous resolution of Trust/Society/ Board of Directors that the Memorandum of Association would be/ reframed as per UGC directives as need be from time to time.
- C. Undertaking that any change in the UGC Act having a bearing on the award of Private University status or working would be directly accepted.
- D. Undertaking that all grants till date from Government and Government agencies has been utilized in accordance with Government Norms- (Utilization certificate of UGC Grants, Audited reports of State Grants.)

Place:

Managing Trustee/ Authorised Signature

Date:

Signature And Seal

FORM II*(See rule 6)***Particulars of the Private University established under the Act**

1. **Name of the Sponsoring Body and Address,**
2. **Registration Number and Date on which the Trust is registered**
3. **Name and Registration Address of the Private University :**
4. **Before granting the status of Private University, if any colleges/ institutions run by the Trust**

Sr. No.	Name of the College	Affiliating University	Address	Year of establishment
1.				

5. **Whether those colleges specified in above point no.4 are incorporated in the Private University or not. If yes, give particulars of the same**
6. **After being granted the status of Private University, details of institutions established by the Private University.**

Sr. No.	Name of the Institution	Name of the Degree Programme	Specialization	Intake	Approved by
1.					

7. **How much land shown at the time of the application to grant the status of the Private University and at now how much land the trust have given the particular with location/survey no./ and district with built up area**
8. **Fee Structure for different courses offered by Private University**

Sr. No.	<u>Name of the institute</u>	<u>Degree Programme</u>	<u>Annual Tuition Fees (in Rs.)</u>
1.			

9. **What is the future plan for starting new courses / programme / department in next 5 years ?**
10. **Whether all courses/programme run by the Private University are recognised by the relevant Regulatory Body**

Sr. No.	<u>Name of the Degree Programme</u>	<u>Approved by</u>
1.		

- 11. What is the admission procedure followed by the Private University for each courses ?**
- 12. Whether linkage with other institutions (National/ international) established by the Private University**
- 13. Details of the Research workimmn the programmes offered**
- 14. Details of the placement taken place in the programmes offered/ in case of existing constituent colleges**
- 15. Details of Academic achievements in the programmes offered**
- 16. NAAC status of the in case of existing constituent colleges**
- 17. Whether first statutes and ordinances have been submitted to the Government or not. Please give details.**
- 18. Details of audited accounts of the Private University for the last three years**
- 19. Give the updated information along with the name and mobile number of the President, Provost and the Registrar of the University**
 - 1. Name and :
Designation**
 - Contact :
Number**
 - e-mail -id :**

ANNEXURE A

(See rule 3(1))

- (i) The details of whether the Private University is proposed to be a domain specific or multi domain and in case of multiple domain, details of the specific domain(s) proposed such as engineering, law, management, etc. In case of an existing institute, the domain in which the institute specializes as also if the institute would like to introduce any other specialization to become a multi-domain University.
- (ii) Whether the University proposes to undertake programs related to local needs. If so, the nature of teaching, instruction, training or research activities to be undertaken by the Private University;
- (iii) The details of policy for affirmative action (for students and/or staff) proposed to be undertaken by sponsoring body for domiciles, SC/ST, socially backward classes, handicapped and other underprivileged category; atleast 22.5% seats shall be reserved for the all aforesaid categories put together;
- (iv) The proof of ownership of land or plans for land procurement and infrastructural development for the proposed University in a phased manner. As also details of buildings and infrastructure facilities, in case of existing institutes. In case, the sponsoring body plans to undertake further expansion, then plans of infrastructural expansion and land procurement along with fund available / plans for fund generation for the same should be submitted at the time of submission of Detailed Project Report;

- (v) The information regarding financial resources of the sponsoring body or promoters of sponsoring body, along with audited accounts for the last year and details of plans for funds to be arranged for purpose of the University along with in-principal approval, if any, from financial institutions or third party investors, agreeing to provide the funds in accordance with the prevailing rules if any of Government of India and the regulatory bodies;
- (vi) If the university is desirous of taking up distance education programme, details of such study Centres and prior approvals of the concerned regulatory bodies;
- (vii) The sponsoring body shall submit the following undertakings in the form of affidavit duly signed by the authorized or competent person of the sponsoring body or, as the case may be, authorized signatory:
 - (a) To abide by the rules and regulation of the concerned regulatory bodies, or the courses conducted by the Private University even the proposed or the projected courses shall have the required mandatory sanction; or approved or permission of the concerned regulatory bodies/authorities;
 - (b) To abide by the direction, instructions or any communication, issued by the Education Department or any concerned department of the State Government relating to the University management;
- (viii) The details regarding financial resources, including foreign aid, assistance or monetary contribution, whether covered under FCRA (Foreign Contribution Regulation Act) or not;
- (ix) The details about the existing infrastructural facilities and proposed or projected facilities, if any;
- (x) The detailed project layout and all allied matters to establish Private University.
- (xi) Purchase details of books and journals, including subscription thereof, at least worth ten lacs rupees or as per the norms of regulating bodies, whichever is higher, and give an undertaking to incur expenditure for library networking and other facilities so as to well equip the library and to provide adequate facilities within first three years which shall not be less than thirty lacs rupees or as per the norms of regulating body, whichever is higher;
- (xii) Purchase details equipment's, computers, furniture, other movable and immovable assets and infrastructure facilities;
- (xiii) An undertaking to take up co-curricular activities like seminars, debates, quiz programmes and extra-curricular activities like games, sports, National Service Scheme, National Cadet Corps, etc. for the benefit of students as per the norms laid down by the regulatory bodies;
- (xiv) An undertaking to give preference to bonafide residents of Gujarat in the employment by the University;
- (xv) An undertaking not to dissolve the University before fifteen years of its establishment;
- (xvi) The University shall take prior approval of the State Government and/or of UGC and/or of other relevant Statutory and Regulatory body to collaborate with other recognized Universities, Research Institutions, Industries, Government and Non-Government Organizations of the Country and abroad towards the fulfillment of the University objectives;
- (xvii) The University shall take prior approval of the State Government and/or of UGC and/or of other relevant Statutory and Regulatory body before offering Joint Degree Programmes jointly with other degree granting institutions; both Indian or Foreign, provided that such institution(s) is/are properly accredited in their home country;

ANNEXURE B**(See rule 3(5))****Particulars of the project report to be furnished with the application for establishment of a new Private University in addition to the particulars as specified in sections 6 and 7 of the Gujarat Private Universities Act, 2009**

- (a) To what extent holistic education is proposed to be fulfilled.
- (b) To what extent the standards of excellence are being conceived to be determined and are determined.
- (c) To what extent the proposed Private University the courses offered will fulfill a concerned gap in education
- (d) In what area of manpower needs of the Private University is going to be concentrate upon management needs, assessment, etc.
- (e) What is estimate of cost of establishment and growth of the Private University at the stage of initiation and at least three levels of development (phase 1,2,3)
- (f) In what way the fee structure that is being proposed will be justified considering the following:
 - (i) Initial cost and cost of growth
 - (ii) The cost of free ships or partial/full scholarships
 - (iii) The fulfillment of the idea of promoting educational need of meritorious students but belonging to weaker section of society
- (g) Vision statement of the University for upcoming 10 years.
- (h) Thrust of the institution towards innovation in education and system of examination.
- (i) System of admission of students so as to achieve objectivity and transparency.
- (j) Policy regarding the recruitment of the members of the faculty and their qualifications that is required for professors, Associate professors and Assistant Professors etc. members of research faculty devoted to extension activity.
- (k) Policy of promotion in the teaching staff.
- (l) Provision of housing facilities for teaching and administrative staff.
- (m) Provision for the future development of the university.
- (n) Which provisions are being made to provide the facilities and programs for the development of nationalism and devotion to the nation, to the promotion of Internationalism so as to work for equality, liberty and freedom and for the promotion of the sense of unity of human-kind.
- (o) For development of character that aims at the quest of knowledge, enterprise, courage and quest for constant development of skills that are devoted to the excellence and profession.

By order and in the name of the Governor of Gujarat,

MANOJ VAGH,
Deputy Secretary to Government.

Extra No. 281



सत्यमेव जयते

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

VOL. LXII]

FRIDAY, SEPTEMBER 3, 2021 / BHADRA 12, 1943

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

PART IV-B

Rules and Orders (Other than those published in Parts I, I-A, and I-L) made
by the Government of Gujarat under the Gujarat Acts

શિક્ષણ વિભાગ

જાહેરનામુ

સચિવાલય, ગાંધીનગર, ૩ સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૧

ક્રમાંક. જાએચ/એસએચ/૩૨/ઈપીયુ/૨૦૧૮/૫/ખ.૧- શિક્ષણ વિભાગના તારીખ: ૬ ટી નવેમ્બર, ૨૦૨૦ના જાહેરનામા ક્રમાંક: જાએચ/એસએચ/૪૮/ઈપીયુ/૨૦૧૮/૫/ખ.૧- નો ગુજરાતી અનુવાદ આથી સર્વ લોકોની જાણ સારૂ પ્રસિદ્ધ કર્યો છે.

મનોજ વાઘ,
સરકારના નાયબ સચિવ.

શિક્ષણ વિભાગ

જાહેરનામું

સચિવાલય, ગાંધીનગર, દહેલી નવેમ્બર, ૨૦૨૦

ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૯.

ક્રમાંક. જીએચ/એસએચ/૪૮/ઈપીયુ/૨૦૧૮/૫/ખ.૧:- ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૯ (સન ૨૦૦૯ના ગુજરાતના ૮મા)ની કલમ ૪૪થી મળેલી સત્તાની રૂએ, ગુજરાત સરકાર, આથી, સદરહુ અધિનિયમના હેતુઓ પાર પાડવા માટે નીચેના નિયમો કરે છે:-

૧. (૧) આ નિયમો ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી નિયમો, ૨૦૨૦ કહેવાશે.
- (૨) તે, ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૯ હેઠળ સ્થપાયેલી દરેક ખાનગી યુનિવર્સિટીને લાગુ પડશે.
૨. (૧) આ નિયમોમાં, સંદર્ભથી અન્યથા અપેક્ષિત ન હોય, તો-
 - ક. “અધિનિયમ” એટલે ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૯;
 - ખ. “એઆઈસીટીઈ (AICTE)” એટલે ઓલ ઈન્ડિયા કાઉન્સિલ ફોર ટેકનિકલ એજ્યુકેશન અધિનિયમ, ૧૯૮૭ની કલમ ૩ હેઠળ સ્થપાયેલું ઓલ ઈન્ડિયા કાઉન્સિલ ફોર ટેકનિકલ એજ્યુકેશન;
 - ગ. “સંચાલક મંડળ” એટલે અધિનિયમની કલમ ૨૧ હેઠળ રચાયેલું સંચાલક મંડળ;
 - ઘ. “કેમ્પસ” એટલે જ્યાં યુનિવર્સિટીની સ્થાપના કરવામાં આવી હોય અને તે કાર્યરત હોય તેવો યુનિવર્સિટીનો વિસ્તાર;
 - ચ. “ઘટક કોલેજ અથવા સંસ્થા” એટલે પુરસ્કર્તા મંડળ દ્વારા કેમ્પસની અંદર ચલાવવામાં આવતી હોય તેવી કોલેજ અથવા સંસ્થા;
 - છ. “પદવી” એટલે સંબંધિત યુનિવર્સિટી દ્વારા નક્કી કરવામાં આવેલી સંબંધિત કોર્સ કેરિટ અને સમયગાળો પૂરો કર્યેથી એનાયત કરવામાં આવતું પ્રમાણપત્ર;
 - જ. “ખાનગી યુનિવર્સિટી” એટલે અધિનિયમની કલમ ૩ હેઠળ સ્થપાયેલી યુનિવર્સિટી;
 - ઝ. “નિયમનકારી મંડળ” એટલે અને તેમાં, ઉચ્ચતર શિક્ષણનું ધોરણ જાળવવા માટે કેન્દ્ર સરકારે સંબંધિત કાયદા હેઠળ સ્થાપેલા-
 - (૧) યુનિવર્સિટી ગ્રાન્ટ્સ કમિશન,
 - (૨) ઓલ ઈન્ડિયા કાઉન્સિલ ફોર ટેકનિકલ એજ્યુકેશન,
 - (૩) નેશનલ કાઉન્સિલ ફોર ટીચર એજ્યુકેશન,
 - (૪) મેડિકલ કાઉન્સિલ ઓફ ઈન્ડિયા,
 - (૫) ફાર્મસી કાઉન્સિલ ઓફ ઈન્ડિયા,
 - (૬) નેશનલ એસેસમેન્ટ એન્ડ એક્રેડિટેશન કાઉન્સિલ,
 - (૭) ઈન્ડિયન કાઉન્સિલ ઓફ એગ્રિકલ્ચરલ રિસર્ચ,
 - (૮) કેન્દ્ર સરકારની પ્રત્યક્ષ લાભ તબદીલી,
 - (૯) કેન્દ્ર સરકારનો વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજી વિભાગ,
 - (૧૦) વૈજ્ઞાનિક અને ઔદ્યોગિક સંશોધન પરિષદ, નવી દિલ્હી,
 - (૧૧) બાર કાઉન્સિલ ઓફ ઈન્ડિયા,
 જેવા મંડળનો સમાવેશ થાય છે;
૨. આ અધિનિયમ હેઠળ સ્થપાયેલી યુનિવર્સિટીના સંબંધમાં “પુરસ્કર્તા મંડળ” એટલે,-
 - (૧) મંડળી રજિસ્ટ્રેશન અધિનિયમ, ૧૯૬૦ હેઠળ રજિસ્ટર થયેલી મંડળી; અથવા
 - (૨) ગુજરાત સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, ૧૯૫૦ હેઠળ રજિસ્ટર થયેલું સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ; અથવા
 - (૩) કંપની અધિનિયમ, ૨૦૧૩ની કલમ ૮ હેઠળ રજિસ્ટર થયેલી કંપની; અથવા
 - (૪) ભારતના બીજા કોઈ રાજ્યના કાયદા હેઠળ રજિસ્ટર થયેલી મંડળી અથવા ટ્રસ્ટ;

૬. “વિદ્યાર્થી” એટલે યુનિવર્સિટીનો વિદ્યાર્થી અને તેમાં, સંશોધનની પદવી સહિત ખાનગી યુનિવર્સિટીએ યોગ્ય રીતે શરૂ કરેલી પદવી, ડિપ્લોમા અથવા બીજા શૈક્ષણિક વિશિષ્ટમાન માટેના કોઈ અભ્યાસક્રમમાં અભ્યાસ કરવા માટે યુનિવર્સિટીમાં નોંધાયેલી કોઈ વ્યક્તિનો સમાવેશ થાય છે;
૭. “દેશગી ફંડ” એટલે ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ની કલમ ૩૬ હેઠળ ઠરાવ્યા પ્રમાણેનું ફંડ.

(૨) અહીં વાપરેલા અને વ્યાખ્યાયિત ન કરેલા, પણ આ અધિનિયમમાં વ્યાખ્યાયિત કરેલા બીજા તમામ શબ્દો અને શબ્દપ્રયોગોનો અર્થ, આ અધિનિયમમાં અનુક્રમે તેમનો જે અર્થ કરવામાં આવ્યો છે તે જ અર્થ થશે;

૩. (૧) ઉચ્ચતર શિક્ષણ સંસ્થાઓ ચલાવવાનો ઓછામાં ઓછો સાત વર્ષનો અનુભવ ધરાવતું હોય અને ઓછામાં ઓછી પાંચ એકરની જમીન ધરાવતું હોય તેવા પુરસ્કર્તા મંડળે, રાજ્ય સરકારને, સંબંધિત વર્ષના ઓક્ટોબર મહિનાના અંત સુધીમાં રાજ્યમાં ખાનગી યુનિવર્સિટી સ્થાપવા માટે એનેક્ષર ક-માં નિર્દિષ્ટ કર્યા પ્રમાણેની વિગતો ધરાવતી અરજી નમૂના ૧માં કરવી જોઈશે:

પરંતુ પુરસ્કર્તા મંડળ એમ સાબિત કરે કે તેના કાબૂ બહારના સંજોગોને લીધે ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની સમય મર્યાદાની અંદર અરજી કરી શક્યા નથી, તો તેવા કિસ્સામાં સંબંધિત વર્ષના ડિસેમ્બર મહિનાના અંત સુધીમાં વિદ્યમાન ફી જેટલી વધારાની ફી સાથે પૂરતા અને યોગ્ય કારણસર જ અરજી સ્વીકારી શકાશે.

(૨) પુરસ્કર્તા મંડળે ગુજરાત રાજ્ય નાણાકીય સેવામાં કોર્પોરેટ ફંડ તરીકે દેશગી ફંડની રકમ જમા કરાવવી જોઈશે, જેના માટે ગુજરાત રાજ્ય નાણાકીય સેવા તે સમયના પ્રવર્તમાન દરે વ્યાજ આપશે. દેશગી ફંડની રકમ, ખાનગી યુનિવર્સિટીની સ્થાપનાથી પ્રથમ તબક્કા દરમિયાન કરેલા આવર્તક અને અનાવર્તક ખર્ચની એકંદર રકમને આધારે ગણવી જોઈશે.

અનુક્રમાંક	પ્રથમ પાંચ વર્ષ માટે ધ્યાનમાં લીધેલું રોકાણ	સૂચિત કરેલું દેશગી ફંડ
૧.	૧૦ કરોડથી ઓછું	રૂ. ૧ કરોડ
૨.	૧૦ કરોડથી વધુ પણ ૫૦ કરોડથી ઓછું	રૂ. ૩ કરોડ
૩.	૫૦ કરોડથી વધુ	રૂ. ૫ કરોડ

- (૩) (ક) પુરસ્કર્તા મંડળે, ગુજરાત રાજ્યમાં ખાનગી યુનિવર્સિટીની સ્થાપના કરવા માટે અરજી સાથે અરજી ફી તરીકે રૂપિયા ૧૦ લાખ જમા કરાવવા જોઈશે.
- (ખ) અરજી ફી, બિન-રિફંડપાત્ર રહેશે અને કોઈ રાષ્ટ્રીયકૃત બેંકમાંથી ઉચ્ચતર શિક્ષણ કમિશનર, ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર-ની તરફેણમાં લખેલા ડિમાન્ડ ડ્રાફ્ટના સ્વરૂપે તે (ફી) મોકલવી જોઈશે.
- (૪) રાજ્ય સરકારે, નવી ખાનગી યુનિવર્સિટીની સ્થાપના માટે પુરસ્કર્તા મંડળે તૈયાર કરેલી દરખાસ્ત અને પરિયોજના અહેવાલ (પ્રોજેક્ટ રિપોર્ટ)ની વિચારણા કરવા માટે ચકાસણી સમિતિની રચના કરવી જોઈશે. તે નીચેના સભ્યોની બનશે:-
- (ક) ગુજરાત સરકારના મુખ્ય સચિવ, શિક્ષણ વિભાગ - હોદ્દાની રૂએ - અધ્યક્ષ;
- (ખ) નિયામક, ટેકનિકલ એજ્યુકેશન, ગુજરાત રાજ્ય - હોદ્દાની રૂએ - સભ્ય;
- (ગ) રાજ્ય સરકારે નામનિયુક્ત કરેલા કોઈ એક ખાનગી/સરકારી યુનિવર્સિટીના કુલપતિ - સભ્ય;
- (ઘ) કમિશનર/નિયામક, ઉચ્ચતર શિક્ષણ, ગુજરાત રાજ્ય - હોદ્દાની રૂએ - સભ્ય સચિવ;
- (૫) પુરસ્કર્તા મંડળે ચકાસણી સમિતિ સમક્ષ કરેલી રજૂઆતમાં, એનેક્ષર ખ-માં નિર્દિષ્ટ કર્યા પ્રમાણેની માહિતીનો સમાવેશ કરવો જોઈશે.
- (૬) રજૂઆત પૂરી થયા પછી, આવશ્યકતા ઊભી થાય, તો ચકાસણી સમિતિ અને પુરસ્કર્તા મંડળના પ્રતિનિધિઓ વચ્ચે પરામર્શ થઈ શકશે અને ચકાસણી સમિતિએ ઉઠાવેલા કોઈ પ્રશ્નોના જવાબ, પુરસ્કર્તા મંડળે સંતોષકારક રીતે આપવા જોઈશે.
- (૭) રાજ્ય સરકારને પોતાનો અહેવાલ મોકલતા પહેલાં, ચકાસણી સમિતિના ઓછામાં ઓછા બે પ્રતિનિધિઓએ, ખાનગી યુનિવર્સિટીના સૂચિત કેમ્પસના સ્થળની મુલાકાત લેવી જોઈશે અને ત્યારબાદ ચકાસણી સમિતિએ પોતાનો વિગતવાર અહેવાલ રાજ્ય સરકારને મોકલવો જોઈશે.

૪. ખાનગી યુનિવર્સિટીએ, સ્થાપનાના છ મહિનાની અંદર તેનો પ્રથમ સ્ટેચ્યૂટ રાજ્ય સરકારને મોકલવો જોઈશે.

૫. (૧) ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ની કલમ ૪૧ અને ૪૨ મુજબ, યુનિવર્સિટીએ, રાજ્ય સરકારને, આ સાથે જોડેલા “વિસર્જન અંગેના નમૂના” સાથે ખાનગી યુનિવર્સિટીના વિસર્જનની નોટિસ આપવી જોઈશે.

(૨) રાજ્ય સરકારે, વિસર્જનની અને પેટા- નિયમ (૧)માં ઉલ્લેખ કરેલી મિલકત તથા જવાબદારીઓની વહેંચણીની દરખાસ્ત ધ્યાને લેવા માટે સમીક્ષા સમિતિની રચના કરવી જોઈશે. તે નીચેના સભ્યોની બનશે:-

(ક) ગુજરાત સરકારના અગ્ર સચિવ (ઉચ્ચ અને ટેકનિકલ શિક્ષણ), હોદ્દાની રૂએ અધ્યક્ષ;

- (ખ) રાજ્ય સરકારે નામનિયુક્ત કરવાના રાજ્ય સરકારની યુનિવર્સિટીના એક કુલપતિ- સભ્ય;
- (ગ) ઉચ્ચતર શિક્ષણના કમિશનર/નિયામક, ગુજરાત રાજ્ય- હોદ્દાની રૂએ સભ્ય;
- (ઘ) ટેકનિકલ શિક્ષણના કમિશનર/નિયામક, ગુજરાત રાજ્ય- હોદ્દાની રૂએ સભ્ય;
- (ચ) રાજ્ય સરકારે નામનિયુક્ત કરવાના ગુજરાત રાજ્યમાં રહેતા એક પ્રતિષ્ઠિત શિક્ષણવિદ- સભ્ય;
- (છ) ગુજરાત સરકારના નાયબ સચિવ (ઉચ્ચ શિક્ષણ), શિક્ષણ વિભાગ- હોદ્દાની રૂએ સભ્ય.
- (૩) સમીક્ષા સમિતિએ આવી દરખાસ્ત મળ્યેથી, તેના પાલન માટે પોતાને જરૂરી જણાય તેવા આદેશો પુરસ્કર્તા મંડળને આપવા જોઈશે.
- (૪) સમીક્ષા સમિતિએ, પુરસ્કર્તા મંડળની દરખાસ્તો પર વિચારણા કરીને, ખાનગી યુનિવર્સિટીના વિસર્જન માટે વિગતવાર રિપોર્ટ (અહેવાલ) તૈયાર કરવો જોઈશે અને તે રાજ્ય સરકારને રજૂ કરવો જોઈશે.
- (૫) રાજ્ય સરકારે, સમીક્ષા સમિતિના વિગતવાર રિપોર્ટ (અહેવાલ) પર વિચારણા કર્યા પછી, ઉચિત હુકમ કરવો જોઈશે.
૬. પુરસ્કર્તા મંડળે સરકારને, વિદ્યાર્થીઓ, ફેકલ્ટી, વહીવટી સ્ટાફ અને તેની માળખાકીય સુવિધાઓ, નાણાકીય સ્થિતિ, તેની મિલકત અને જવાબદારીઓની વિગતવાર માહિતી તથા રાજ્ય સરકાર માંગે તેવી બીજી માહિતી આપવી જોઈશે. માહિતી નમૂના ૨-માં દર વર્ષે રજૂ કરવી જોઈશે.

નમૂનો ૧

(જુઓ નિયમ ૩(૧))

ખાનગી, બિન-સહાયિત અને બિન-સંલગ્ન યુનિવર્સિટીનો દરજ્જો આપવા માટે વ્યવસ્થાપક/ પુરસ્કર્તા મંડળે મુદ્દાવાર ઉપલબ્ધ કરાવવાની માહિતી દર્શાવતું પ્રોફોર્મ (પત્રક)

(૧) યુનિવર્સિટી

(ક) વિસ્તાર/ સ્થળ :

(ખ) સરનામું :

(ગ) મેઈલ :

(ઘ) ફોન :

(ચ) ફેક્સ :

(છ) સોસાયટી (મંડળી)/કંપનીની સ્થાપનાનો:

મહિનો/ વર્ષ

(નકલ સામેલ કરવી.)

(જ) મેનેજિંગ ટ્રસ્ટીનું નામ, સરનામું અને સંપર્કની વિગતો :

(ઝ) નિયામક/ પ્રિન્સિપાલનું નામ, સરનામું અને સંપર્કની વિગતો :

(ટ) ટ્રસ્ટિકોણ, મિશન અને ઉદ્દેશો :

૧.

૨.

૩.

૪.

૫.

(ઠ) રજિસ્ટ્રેશન નંબર અને રજિસ્ટ્રેશનનું સ્થળ :

(ડ) વ્યવસ્થાપક મંડળની સંખ્યા અને નામ :

(નકલ સામેલ કરવી)

(ઢ) વ્યવસ્થાપક મંડળની રચના (ટ્રસ્ટ ખતની યાદીની નકલ સામેલ કરવી)

(ત) જમીનનો વિસ્તાર:

(વિદ્યમાન ધોરણો હેઠળ દરેક વિદ્યાશાખા/શાખા માટે આવશ્યક લઘુત્તમ જમીન)

(ર) કાર્યક્રમ અને પ્રવૃત્તિઓ (વિદ્યમાન ઘટક કોલેજોના કિસ્સામાં.)

(ક) કોલેજ પ્રમાણે અભ્યાસક્રમો/વિદ્યાશાખાની વિગતો

અનુ-ક્રમાંક	વિનયન	વિજ્ઞાન	વાણિજ્ય	કાયદો	બી.એડ.	એમ.બી.એ.	એન્જિનિયરીંગ	મેડિકલ/પેરા મેડિકલ

(ખ) વિદ્યાર્થીઓની પ્રવેશ-નોંધણીની વિગતો: (વિદ્યમાન ઘટક કોલેજોના કિસ્સામાં.)

(છેલ્લા પાંચ વર્ષ)

અનુ-ક્રમાંક	વિનયન	વિજ્ઞાન	વાણિજ્ય	કાયદો	બી.એડ.	એમ.બી.એ.	એન્જિનિયરીંગ	મેડિકલ/પેરા મેડિકલ	કુલ

(૩) વિદ્યમાન શૈક્ષણિક સ્ટાફની સંખ્યા (ધોરણો અને વિદ્યમાન સ્ટાફ અનુસાર જરૂરી હોય તેવી વિગતો આપવી.)

જગા	વિનયન		વિજ્ઞાન	વાણિજ્ય	કાયદો	બી.એડ.	એમ.બી.એ.	એન્જિ-નિયરીંગ	મેડિકલ/પેરા મેડિકલ
	ધોરણ	વિદ્યમાન							
વ્યાખ્યાતા (લેકચરર)									
રીડર									
સહ (એસોસિયેટ) પ્રાધ્યાપક									
પ્રાધ્યાપક									
નિયામક									

૨. પગાર ધોરણ:

૧. વ્યાખ્યાતા
૨. રીડર
૩. વરિષ્ઠ પ્રાધ્યાપક
૪. સહ પ્રાધ્યાપક
૫. મદદનીશ પ્રાધ્યાપક
૬. પ્રાધ્યાપક
૭. નિયામક

૩. વિદ્યમાન શૈક્ષણિક ફેકલ્ટી (વિદ્યાશાખા)નું નામ અને લાયકાત. (પુરાવો જોડવો)

અનુક્રમાંક	અધ્યાપકનું નામ	વિદ્યાશાખા(ફેકલ્ટી) / વિદ્યાશાખા	લાયકાત	પ્રકાશન/સંશોધન

૪. ભરતી નીતિ (શૈક્ષણિક અને બિન-શૈક્ષણિક કર્મચારી-વર્ગ માટે ભરતી નીતિની વિગતો). રજિસ્ટ્રાર, પરીક્ષાના નિયંત્રક વગેરે બનવા માટે લાયકાત ધરાવતાં હોય તેમના વિશે નિર્દિષ્ટ કરવું.

૫. (યુ.જી.સી. અને રાજ્ય સરકારના માર્ગદર્શક સૂચનાઓ અનુસાર) કાર્યભારની વહેંચણી:

૬. ૧૦ વર્ષ દરમિયાન જુદા જુદા ક્ષેત્રોમાં સંશોધન પ્રવૃત્તિઓ:
(સંક્ષિપ્ત નોંધ જોડવી)

વર્ષ	વિદ્યાશાખા	પ્રોજેક્ટનું નામ	મેળવેલ અનુદાન	અનુદાન આપતી એજન્સી	પરિણામ

૭. નીચેની સગવડો સામે (✓)ની નિશાની કરવી અને વિગતો આપવી. (વિગતો સાથે ફોટોગ્રાફ્સ જોડવા.)

૧. તેના (પુસ્તકાલયના) ક્ષેત્રફળ, પુસ્તકોની સંખ્યા, કમ્પ્યુટર, ઈન્ટરનેટની સગવડો વગેરે પુરાવા સાથે પુસ્તકાલય. ()
૨. કમ્પ્યુટર લેબ ()
૩. પ્રયોગશાળા ()
૪. વોટર રૂમ (જળખંડ) ()
૫. મહિલા ખંડ ()
૬. શૌચાલય ()
૭. વ્યાયામશાળા ()
૮. પરિવહન સુવિધા ()
૯. છાત્રાલય (કુમાર/કન્યા) ()
૧૦. કર્મચારી નિવાસસ્થાન ()
૧૧. અલ્પાહારગૃહ, ભોજન ખંડ ()
૧૨. સભાગૃહ, રમતનું મેદાન વગેરે ()
૧૩. રુગ્ણાલય સુવિધાઓ ()

૮. નાણાં(ની જોગવાઈ): સૂચિત કાર્યક્રમો અને પ્રવૃત્તિઓ,
 છેલ્લા પાંચ વર્ષના પ્રમાણિત સરવૈયા અને આવક વેરા પત્રકો :.....
 તમામ વિદ્યાશાખાઓ માંથી, ફી માંથી આંતરિક સંસાધનો: :.....
 વહોરેલ ખર્ચ:
 ફેકલ્ટીને પગાર અને અન્ય ભથ્થા :.....
 અન્ય ખર્ચ :.....
 કાઉન્સિલ અને યુનિવર્સિટીઓ પાસેની અનામત :.....
 બેંકો / નાણાકીય સંસ્થાઓમાં અનામત :.....
 દેણગી ફંડ :.....
 ફંડના પુરાવા :.....
 બાકી લોન, કોઈ હોય તો :.....

૯. સૂચિત નવીન કાર્યક્રમો
 વિગતવાર કાર્યક્રમ (નોંધ જોડવી)
 ક. અધ્યાપન કાર્યક્રમ:

વિદ્યાશાખા	જેના દ્વારા હાથ ધરવામાં આવેલ હોય તે	ઉદ્દેશો	પરિણામ

- ખ. ઉદ્યોગો અથવા વિદેશી એજન્સીઓ માટે સંશોધન કાર્યક્રમો/ પ્રોજેક્ટ્સ (નોંધ જોડો)

વિદ્યાશાખા	પ્રોજેક્ટ્સનું નામ	કાર્યક્ષેત્ર (વ્યાપ)	પરિણામ	ફંડ

- ગ. છેલ્લા પાંચ વર્ષોમાં રજૂ કરેલ સૂચિત કાર્યક્રમો માટેના અધ્યાપન અને શિક્ષણ સાહિત્યની વિગતો (પુરાવા આપવા):
 ઘ. યુનિવર્સિટીની પ્રતિષ્ઠા ઈન્સ્ટિટ્યુટ (સંસ્થા)ને તેના હેતુઓ અને ઉદ્દેશો સિદ્ધ કરવા માટે કેવી રીતે મદદ કરશે તેના પર નોંધ લખવી:
 ચ. (વિદ્યમાન અને સૂચિત કાર્યક્રમોનો) સંક્ષિપ્ત અહેવાલ.
 (૧) વિસ્તરણ સેવાઓ.
 (૨) નિરંતર શિક્ષણના કાર્યક્રમો
 (૩) સાંસ્કૃતિક પ્રવૃત્તિઓ
 (૪) ખેલકૂદ અને રમતગમતો (સિદ્ધિઓના પુરાવા)

૧૦. અરજના વર્ષ માટેનું અંદાજપત્રક વિષયક અંદાજો.

ફી-માંથી થયેલી અંદાજિત આવક:

અનુદાન:

અંદાજપત્રનો ખર્ચ:

૧૧. માળખાકીય વિગતો. (વિદ્યમાન અને સૂચિત કાર્યક્રમોની)

(ઈમારતના ઉપયોગની મંજૂરી સાથે માન્ય પ્લાન જોડવા)

(૧) સંસ્થાની ઈમારતો (શૈક્ષણિક)

ફેકલ્ટી (અધ્યાપક)	પ્રવેશ ક્ષમતા (ઈનટેક)	બાંધકામના ચો.મી.	જમીનનું ક્ષેત્રફળ

(૨) રહેણાંકની સુવિધાઓ:

ફેકલ્ટી (અધ્યાપક)	સ્ટાફ/વિદ્યાર્થીઓ	બાંધકામના ચો.મી.	જમીનનું ક્ષેત્રફળ	સામાન્ય સુવિધાઓ

(૩) સામાન્ય સુવિધાઓ:

૧૨. ખાનગી સંચાલન:

ફંડનું સ્ત્રોત: (૧)

(૨)

(૩)

(૪)

૧૩. વહીવટી માળખું:

ગવર્નિંગ બોર્ડ (સંચાલક મંડળ)

કુલપતિ (વાઈસ ચાન્સેલર)/અધ્યક્ષ

વહીવટી

પ્રમુખ/રજિસ્ટ્રાર

શૈક્ષણિક

ડીન.

૧૪. સ્થાવર અસ્કયામતોની વિગતો:

જમીન

બિન-કૃષિ વિષયક	કૃષિ વિષયક	શહેરી/ગ્રામ્ય- લોકેશન સાથે

ઈમારત

ફેકલ્ટી (અધ્યાપક)	ચો.મી.	બાંધકામનું વર્ષ

૧૫. સંસ્થા/ઉદ્યોગ સાથે સંશોધન સંપર્ક

પ્રોજેક્ટ	ફેકલ્ટી (અધ્યાપક)	ઉદ્દેશ/હેતુ	પરિણામ	પ્રોજેક્ટનો ખર્ચ

૧૬. સંસ્થા/યુનિવર્સિટીએ અનુસ્નાતક માટેનું કેન્દ્ર છે ? હા/ના.

જો 'હા'

ફેકલ્ટી (અધ્યાપક)	અભ્યાસક્રમો	વર્ષ	પ્રવેશ ક્ષમતા (ઈનટેક)	મંજૂર કરતી યુનિવર્સિટી

૧૭. શૈક્ષણિક અને બિન-શૈક્ષણિક સ્ટાફને પગાર-ધોરણ યુજીસીના ધોરણ મુજબ સમાન છે કે નહિ અથવા યુજીસી અને/અથવા રાજ્ય સરકારે નિર્દિષ્ટ કરેલ ધોરણ કરતા વધુ છે ? (વિગતો આપવી)

હા.. યુજીસીના ધોરણ મુજબ છે

ના.. કયુ ધોરણ/પેકેજ છે તેની વિગતો

૧૮. સંસ્થા તેની અરજીના સમર્થનમાં રજૂ કરવા માગતી હોય તેવી કોઈ અન્ય વિગતો

૧૯. જરૂરી ઠરાવ/બાંધવરી

ક. અનુદાન મેળવતી ન હોય અને જોડાણ ન ધરાવતી હોય તેવી ખાનગી યુનિવર્સિટી બનાવવા માટે સંસ્થા માટે ડીમ્ડ યુનિવર્સિટીનો દરજ્જો મેળવવામાં સર્વાનુમતે હિતને અને આ ઉદ્દેશોને સિદ્ધ કરવા માટે નાણાકીય અને ભૌતિક સંશાધનો ઊભા કરવા માટેની ઈચ્છા અને કટિબદ્ધતા રજૂ કરતા બોર્ડ ઓફ ટ્રસ્ટીઝ-ના ઠરાવની પ્રમાણિત નકલ.

ખ. વખતોવખત જરૂર મુજબ યુજીસી-ના નિદેશો મુજબ મંડળનો ઉદ્દેશ-પત્ર રહેશે/ફરીથી તૈયાર કરવામાં આવશે તેવી ટ્રસ્ટ/સોસાયટી/બોર્ડ ઓફ ડિરેક્ટર્સ-ના સર્વાનુમત ઠરાવથી સમર્થન આપવાની બાંધવરી.

ગ. ખાનગી યુનિવર્સિટીનો દરજ્જો આપવા અથવા તેની કામગીરી સંબંધિત યુજીસી અધિનિયમમાં કોઈ ફેરફાર સીધી રીતે સ્વીકારવામાં આવશે એવી બાંધવરી.

ઘ. આજની તારીખ સુધી સરકાર અને સરકારી એજન્સી તરફથી મળેલ તમામ અનુદાનોનો સરકારી ધારાધોરણો - (UGC અનુદાનોનું ઉપયોગ કર્યા અંગેનું પ્રમાણપત્ર, રાજ્ય અનુદાનોના ઓડિટ કરેલા અહેવાલો) અનુસાર ઉપયોગ કરેલ છે તેવી બાંધવરી.

સ્થળ:

મેનેજિંગ ટ્રસ્ટી/અધિકૃત સહી

તારીખ:

સહી અને સિક્કો

નમૂનો ૨

(જુઓ નિયમ ૬)

અધિનિયમ હેઠળ સ્થપાયેલી ખાનગી યુનિવર્સિટીની વિગતો

૧. પુરસ્કર્તા મંડળનું નામ અને સરનામું,

૨. રજિસ્ટ્રેશન નંબર અને ટ્રસ્ટનું જે તારીખે રજિસ્ટ્રેશન થયેલું હોય તે તારીખ

૩. ખાનગી યુનિવર્સિટીનું નામ અને રજિસ્ટ્રેશનનું સરનામું:

૪. ખાનગી યુનિવર્સિટીનો દરજ્જો આપતા પહેલાં, કોઈ કોલેજ/સંસ્થા ટ્રસ્ટ દ્વારા ચલાવાતી હોય, તો

અનુક્રમાંક	કોલેજનું નામ	જોડાણ કરતી યુનિવર્સિટી	સરનામું	સ્થાપનાનું વર્ષ
૧.				

૫. ઉપરના મુદ્દા નંબર ૪ માં નિર્દિષ્ટ કોલેજો ખાનગી યુનિવર્સિટીમાં સંસ્થાપિત છે કે નહિ. જો હોય, તો તેની વિગતો આપો

૬. ખાનગી યુનિવર્સિટીનો દરજ્જો આપ્યા પછી, ખાનગી યુનિવર્સિટી દ્વારા સ્થપાયેલી સંસ્થાઓની વિગતો.

અનુક્રમાંક	સંસ્થાનું નામ	ડિગ્રી કાર્યક્રમનું નામ	વિશેષતા	ઈનટેક (પ્રવેશ ક્ષમતા)	—ના દ્વારા મંજૂર કરેલ
૧.					

૭. ખાનગી યુનિવર્સિટીનો દરજ્જો આપવા માટેની અરજી કરતી વખતે કેટલી જમીન દર્શાવેલી હતી અને ટ્રસ્ટે હાલ, બાંધકામના વિસ્તાર સાથે જગ્યા/સરવે નંબર/ અને જિલ્લા સાથે, કેટલી જમીન આપી છે.

૮. ખાનગી યુનિવર્સિટી દ્વારા આપવામાં આવતા વિવિધ અભ્યાસક્રમોનું ફીનું માળખું

અનુક્રમાંક	સંસ્થાનું નામ	ડિગ્રી કાર્યક્રમ	વાર્ષિક ટ્યુશન ફી (રૂ.માં)
૧.			

૯. આવતા ૫ વર્ષમાં નવા અભ્યાસક્રમો/કાર્યક્રમ/વિભાગ શરૂ કરવા માટેનું ભવિષ્યનું આયોજન શું છે ?

૧૦. ખાનગી યુનિવર્સિટી દ્વારા ચલાવાતા તમામ અભ્યાસક્રમો/કાર્યક્રમને સંબંધિત નિયમનકારી મંડળો દ્વારા માન્ય કરેલ છે કેમ.

અનુક્રમાંક	ડિગ્રી કાર્યક્રમનું નામ	—ના દ્વારા મંજૂર કરેલ
૧.		

૧૧. દરેક અભ્યાસક્રમો માટે ખાનગી યુનિવર્સિટી દ્વારા અનુસરવામાં આવતી પ્રવેશ પ્રક્રિયા ?

૧૨. ખાનગી યુનિવર્સિટી દ્વારા સ્થાપેલી અન્ય સંસ્થાઓ (રાષ્ટ્રીય/આંતરરાષ્ટ્રીય) સાથે જોડાણ છે કે કેમ

૧૩. આપવામાં આવતા કાર્યક્રમોમાં સંશોધનના કામને લગતી વિગતો

૧૪. વિદ્યમાન ઘટક કોલેજોના કિસ્સામાં/ આપવામાં આવતા કાર્યક્રમોમાં પ્લેસમેન્ટ હાથ ધરાયું હોય તો તેની વિગતો

૧૫. આપવામાં આવતા કાર્યક્રમોમાં શૈક્ષણિક સિદ્ધિઓની વિગતો

૧૬. વિદ્યમાન ઘટક કોલેજોના કિસ્સામાં એન.એ.એ.સી નો દરજ્જો

૧૭. પહેલા સ્ટેચ્યુટ અને ઓર્ડિનન્સ સરકારને રજૂ કરેલ છે કે નહિ. તે વિગતો આપવી.

૧૮. છેલ્લા ત્રણ વર્ષ માટે ખાનગી યુનિવર્સિટીના ઓરિટ કરેલા હિસાબોની વિગતો

૧૯. યુનિવર્સિટીના પ્રેસિડન્ટ, પ્રોવોસ્ટ અને રજિસ્ટ્રારના નામ અને મોબાઈલ નંબર સાથેની અદ્યતન માહિતી આપો

૧ નામ અને હોદ્દો :

સંપર્ક નંબર :

ઈ-મેલ આઈડી :

પરિશિષ્ટ ૩

(જુઓ નિયમ ૩(૧))

- (૧) ખાનગી યુનિવર્સિટી, નિર્દિષ્ટ કાર્યક્ષેત્ર(ડોમેન) અથવા બહુવિધ કાર્યક્ષેત્ર ધરાવવા ધારે છે કે કેમ તેની વિગતો અને બહુવિધ કાર્યક્ષેત્રના કિસ્સામાં, એન્જિનિઅરિંગ, કાયદા, મેનેજમેન્ટ વગેરે જેવા સૂચિત નિર્દિષ્ટ કાર્યક્ષેત્ર(કાર્યક્ષેત્રો)ની વિગતો. વિદ્યમાન સંસ્થાના કિસ્સામાં, કાર્યક્ષેત્ર કે જેમાં સંસ્થા વિશેષિત હોય તેમજ બહુવિધ કાર્યક્ષેત્ર યુનિવર્સિટી બનવા માટે કોઈ અન્ય વિશેષજ્ઞતા શરૂ કરવા ઇચ્છતી હોય તો તેની વિગતો.
- (૨) યુનિવર્સિટી સ્થાનિક જરૂરિયાતો સંબંધિત કાર્યક્રમ હાથ ધરવા ધારે છે કે કેમ. ધારે છે, તો ખાનગી યુનિવર્સિટીએ હાથ ધરવાના અધ્યાપન, પ્રશિક્ષણ, તાલીમ અથવા સંશોધન પ્રવૃત્તિઓના પ્રકાર;
- (૩) સ્થાનિક, એસસી/એસટી, સામાજિક પછાત વર્ગો, અપંગ અને અન્ય વંચિત વર્ગ માટે પુરસ્કર્તા મંડળે હાથ ધરવાના (વિદ્યાર્થીઓ અને/અથવા સ્ટાફ માટે) હકારાત્મક કાર્ય માટેની નીતિની વિગતો; ઓછામાં ઓછી ૨૨.૫% સીટો સંયુક્ત રીતે ઉપરના તમામ વર્ગો માટે અનામત રાખવી જોઈશે;
- (૪) જમીનની માલિકીનો પુરાવો અથવા તબક્કાવાર રીતે સૂચિત યુનિવર્સિટી માટે જમીન મેળવવા માટેની અને માળખાકીય વિકાસની યોજનાઓ. વળી, વિદ્યમાન સંસ્થાના કિસ્સામાં, મકાન અને માળખાકીય સુવિધાઓની વિગતો. પુરસ્કર્તા મંડળની વધુ વિસ્તરણ હાથ ધરવાની યોજના હોય તો તે કિસ્સામાં, તે માટે ઉપલબ્ધ ફંડ/ફંડ ઊભું કરવા માટેની યોજનાઓ સાથે માળખાના વિસ્તરણની અને જમીન મેળવવાની યોજનાઓ, વિગતવાર પ્રોજેક્ટ રિપોર્ટ રજૂ કરતી વખતે રજૂ કરવી જોઈશે.
- (૫) છેલ્લા વર્ષના ઓડિટ થયેલા હિસાબો સાથે પુરસ્કર્તા મંડળ અથવા પુરસ્કર્તા મંડળના પ્રમોટર્સના નાણાકીય સંશોધનો વિશેની માહિતી અને ભારત સરકારના અને નિયમનકારી મંડળોના પ્રવર્તમાન નિયમો અનુસાર ફંડ આપવા માટે સંમત થાય, તેવી નાણાકીય સંસ્થા અથવા ત્રાહિત રોકાણકારો પાસેથી મેળવવાના કોઈ ફંડ હોય, તો સૈદ્ધાંતિક મંજૂરી સાથે યુનિવર્સિટીના હેતુ માટે વ્યવસ્થા કરવાના ફંડ માટેની યોજનાની વિગતો.
- (૬) યુનિવર્સિટી દૂરંતર શિક્ષણ કાર્યક્રમ હાથ ધરવા ઇચ્છતી હોય, તો આવા અભ્યાસ કેન્દ્રોની વિગતો અને સંબંધિત નિયમનકારી સંસ્થાઓની અગાઉની મંજૂરી;
- (૭) પુરસ્કર્તા મંડળ, પુરસ્કર્તા મંડળના અધિકૃત અથવા સક્ષમ વ્યક્તિ અથવા યથાપ્રસંગ, અધિકૃત સહી કરનાર દ્વારા યોગ્ય રીતે સહી કરેલા સોગંદનામાના નમૂનામાં નીચેની બાંધધરી રજૂ કરશે:
 - (ક) સંબંધિત નિયમનકારી સંસ્થાઓના નિયમો અને વિનિયમનું પાલન કરવું અથવા ખાનગી યુનિવર્સિટી દ્વારા હાથ ધરવામાં આવેલા અભ્યાસક્રમો જેમ કે સૂચિત અથવા પરિયોજિત અભ્યાસક્રમોને પણ સંબંધિત નિયમનકારી સંસ્થાઓ/ સત્તામંડળોની આવશ્યક ફરજિયાત મંજૂરી અથવા માન્યતા અથવા પરવાનગી હોવી જોઈશે;
 - (ખ) શિક્ષણ વિભાગ અથવા યુનિવર્સિટી વ્યવસ્થાપનને લગતા રાજ્ય સરકારના કોઈપણ સંબંધિત વિભાગ દ્વારા બહાર પાડવામાં આવેલા આદેશ, સૂચનાઓ અથવા કોઈ સંદેશાવ્યવહારનું પાલન કરવું;
- (૮) વિદેશી મદદ, સહાય અથવા નાણાકીય ફાળો સહિતની નાણાકીય સંસાધનોની વિગતો, પછી ભલે તે એફસીઆરએ (વિદેશી ફાળા નિયમન અધિનિયમ) હેઠળ આવરી લેવામાં આવે છે કે નહિ;
- (૯) વિદ્યમાન આંતરમાળખાકીય સવલતો અને સૂચિત અથવા પરિયોજિત સવલતો વિશેની વિગતો, જો કોઈ હોય તો;
- (૧૦) વિગતવાર પ્રોજેક્ટનો નકશો અને ખાનગી યુનિવર્સિટીની સ્થાપના કરવા માટે તમામ સંલગ્ન બાબતો;
- (૧૧) પુસ્તકો અને સામયિકપત્રના લવાજમ સહિતની તેની ખરીદીની વિગતો, ઓછામાં ઓછા દસ લાખ રૂપિયા અથવા નિયમનકારી સંસ્થાઓના ધોરણો મુજબ, બેમાંથી જે વધારે હોય તે અને લાઈબ્રેરી નેટવર્કિંગ અને અન્ય સવલતો માટે ખર્ચ કરવા માટે બાંધધરી આપવી જેથી કરીને ગ્રંથાલયને સુસજ્જ કરી શકાય અને પ્રથમ ત્રણ વર્ષની અંદર પર્યાપ્ત સુવિધાઓ પૂરી પાડવી જે ત્રીસ લાખ રૂપિયાથી ઓછી રહેશે નહિ અથવા નિયામકારી સંસ્થાના ધોરણો અનુસાર, બેમાંથી જે વધારે હોય તે;
- (૧૨) સાધનો, કોમ્પ્યુટર, રાયરચીલું, અન્ય જંગમ અને સ્થાવર અસ્ક્યામતો અને આંતરમાળખાકીય સવલતોની ખરીદીની વિગતો;
- (૧૩) નિયમનકારી સંસ્થાઓ દ્વારા ઠરાવેલા ધોરણો મુજબ વિદ્યાર્થીઓના લાભ માટે, ચર્ચાસત્રો, ચર્ચાવિચારણા, પ્રશ્નોત્તરી કાર્યક્રમો જેવી સહ-અભ્યાસ પ્રવૃત્તિઓ અને રમતો, રમતગમત, રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના(નેશનલ સર્વિસ સ્કીમ), રાષ્ટ્રીય કેરેટ કોર્પસ, વગેરે જેવી અભ્યાસેતર પ્રવૃત્તિઓ હાથ ધરવાની બાંધધરી;
- (૧૪) યુનિવર્સિટી દ્વારા રોજગારમાં ગુજરાતના વાસ્તવિક રહેવાસીઓને અગ્રતા આપવાની બાંધધરી;
- (૧૫) યુનિવર્સિટીની સ્થાપનાના પંદર વર્ષ પહેલાં તેનું વિસર્જન ન કરવાની બાંધધરી;
- (૧૬) યુનિવર્સિટીના ઉદ્દેશોની પરિપૂર્ણતા માટે દેશ અને વિદેશની અન્ય માન્ય યુનિવર્સિટીઓ, સંશોધન સંસ્થાઓ, ઉદ્યોગો, સરકારી અને બિન-સરકારી સંગઠનો સાથે સહયોગ કરવા માટે, યુનિવર્સિટીએ રાજ્ય સરકાર અને/અથવા યુજીસી અને/અથવા અન્ય સંબંધિત વૈધાનિક અને નિયમનકારી સંસ્થાની પૂર્વ-મંજૂરી લેવી જોઈશે;

- (૧૭) બંને ભારતીય અથવા વિદેશી હોય તેવી પદવી આપતી અન્ય સંસ્થાઓ સાથે સંયુક્ત રીતે સંયુક્ત પદવી કાર્યક્રમો આપતા પહેલા, યુનિવર્સિટીએ રાજ્ય સરકારની અથવા યુજસી અને/અથવા અન્ય સંબંધિત વૈધાનિક અને નિયમનકારી સંસ્થાની પૂર્વ-મંજૂરી, આવી સંસ્થા(સંસ્થાઓ)ને તેના સ્વદેશમાં યોગ્ય રીતે માન્યતા આપવામાં આવે તે શરતે લેવી જોઈશે;

એનેક્ષર ખ

(જુઓ નિયમ ૩(૫))

ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ની કલમો ૬ અને ૭માં નિર્દિષ્ટ કરેલી વિગતો ઉપરાંત નવી ખાનગી યુનિવર્સિટીની સ્થાપના માટેની અરજી સાથે, આ પ્રોજેક્ટ રિપોર્ટ(અહેવાલ)ની નીચે દર્શાવ્યા મુજબની વિગતો રજૂ કરવામાં આવશે.

- (ક) સમગ્રતાલક્ષી શિક્ષણ કેટલા અંશે પરિપૂર્ણ કરવાનું સૂચિત કર્યું છે તે બાબતની.
- (ખ) કેટલા અંશે શ્રેષ્ઠતાના ધોરણો નિર્ધારિત કરવાની વિચારણા કરવામાં આવશે અને વિચારણા કરવામાં આવી છે તે બાબતની.
- (ગ) સૂચિત ખાનગી યુનિવર્સિટી દ્વારા આપવામાં આવેલા અભ્યાસક્રમો, શિક્ષણમાંના સંબંધિત અંતરને કેટલા અંશે પરિપૂર્ણ કરશે તે બાબતની.
- (ઘ) ખાનગી યુનિવર્સિટીની માનવશક્તિની જરૂરિયાતોના ક્ષેત્રમાં વ્યવસ્થાપનની જરૂરિયાતો, આકારણી, વગેરે પર ધ્યાન કેન્દ્રિત કરવામાં આવશે તે બાબતની.
- (ચ) ખાનગી યુનિવર્સિટીની શરૂઆતના અને વિકાસના ઓછામાં ઓછા ત્રણ સ્તરના તબક્કે ખાનગી યુનિવર્સિટીની સ્થાપના અને વિકાસના ખર્ચનો અંદાજ શું છે તે બાબતની.(તબક્કો ૧,૨,૩)
- (છ) સૂચિત કરવામાં આવી રહેલ ફી માળખાને કઈ રીતે નીચેની બાબતોને ધ્યાનમાં લેતા ઉચિત ઠેરવવામાં આવશે:
- (૧) પ્રારંભિક અને વિકાસનો ખર્ચ;
 - (૨) ફી-માફી અથવા આંશિક/પૂર્ણ શિષ્યવૃત્તિનો ખર્ચ;
 - (૩) તેજસ્વી પરંતુ સમાજના નબળા વર્ગના વિદ્યાર્થીઓની શૈક્ષણિક જરૂરિયાતને પ્રોત્સાહન આપવાના ઉદ્દેશની પરિપૂર્ણતા.
- (જ) આગામી ૧૦ વર્ષ માટે યુનિવર્સિટીનું ભવિષ્યલક્ષી નિવેદન.
- (ઝ) શિક્ષણ અને પરીક્ષાની પદ્ધતિમાં નવીનતા તરફ સંસ્થાનું વલણ.
- (ટ) વિદ્યાર્થીઓના પ્રવેશની પદ્ધતિ જેથી કરીને વિશ્વાસપાત્રતા અને પારદર્શિતા પ્રાપ્ત થાય તે બાબતની;
- (ઠ) ફેકલ્ટી (વિદ્યાશાખા)ના સભ્યોની ભરતી અને વિસ્તરણ પ્રવૃત્તિ માટે સમર્પિત હોય તેવા પ્રાધ્યાપકો, સહ-પ્રાધ્યાપકો અને મદદનીશ પ્રાધ્યાપકો વગેરે, સંશોધન ફેકલ્ટી (વિદ્યાશાખા)ના સભ્યો માટે આવશ્યક હોય તેવી તેમની લાયકાતો સંબંધી નીતિ.
- (ડ) શિક્ષણ કર્મચારીઓમાં બઢતીની નીતિ.
- (ઢ) અધ્યાપકીય અને વહીવટી કર્મચારીવર્ગ માટે આવાસ સુવિધાઓની જોગવાઈ.
- (ત) યુનિવર્સિટીના ભાવિ વિકાસ માટેની જોગવાઈ.
- (થ) રાષ્ટ્રવાદ અને રાષ્ટ્ર પ્રત્યેની કર્તવ્યનિષ્ઠાના વિકાસ માટે, આંતરરાષ્ટ્રીયતાના પ્રોત્સાહન માટે, સુવિધાઓ અને કાર્યક્રમો પૂરા પાડવા કઈ જોગવાઈઓ કરવામાં આવી રહી છે જેથી કરીને સમાનતા, વ્યક્તિ સ્વાતંત્ર્ય અને સ્વતંત્રતા માટે કામ કરી શકાય અને માનવજાતિની એકતાને પ્રોત્સાહન મળે તે બાબતની.
- (દ) શ્રેષ્ઠતા અને વ્યવસાયમાં સમર્પિત હોય તેવા જિજ્ઞાસાવૃત્તિવાળા જ્ઞાનપિપાસુ, સાહસવૃત્તિ ધરાવતા, ધૈર્યવાન ચારિત્ર અને કૌશલ્યના વિકાસ માટે તત્પરતા દાખવતાં ચારિત્રના વિકાસ માટેની.

ગુજરાતના રાજ્યપાલના હુકમથી અને તેમના નામે,

મનોજ વાઘ,
સરકારના નાયબ સચિવ.



Reasons for delay to present the Gujarat Private Universities
Rules-2020 before the Legislative Assembly which is made under
The Gujarat Private University Act, 2009

1. The Gujarat Private University Act-2009 has come into force since 24th July, 2009.
2. As per the provision of section 44 of the Gujarat Private University Act, 2009, The Gujarat Private Universities Rules-2020 has been made. The said rules has been published in official Gazette in English vide notification no:GH/SH/48/EPU/2018/5/KH-1 dated 06/11/2020. Legislative and Parliamentary Affairs Department translated the rules into Gujarati and Education Department has received gazetted copy of the translated rules from Government Central Press, Gandhinagar on September – 2021.

Due to such administrative reasons, the Gujarat Private Universities Rules - 2020 has been delayed to be tabled in the House.



(Ronak Mehta)

Deputy Secretary
Education Department

ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૦૯ હેઠળ પ્રસિદ્ધ કરેલ નિયમો વિધાનસભામાં ગૃહના મેજ પર રજૂ કરવામાં થયેલ વિલંબના કારણો

૧. ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી અધિનિયમ - ૨૦૦૯ એ તા:૨૪/૦૭/૨૦૦૯થી અમલમાં આવેલ છે.

૨. આ અધિનિયમની કલમ ૪૪ હેઠળ ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી નિયમો- ૨૦૨૦ ઘડવામાં આવેલ છે, જે વિભાગના તા:૦૬/૧૧/૨૦૨૦ના જાહેરનામાથી ગેઝેટમાં અંગ્રેજી ભાષામાં પ્રસિધ્ધ કરેલ છે. ત્યારબાદ વૈધાનિક અને સંસદિય બાબતોના વિભાગ દ્વારા સદરહુ નિયમોનું ગુજરાતીમાં ભાષાંતર મળેલ છે, જે સરકારી મધ્યસ્થ પ્રેસ, ગાંધીનગર દ્વારા ગેઝેટમાં પ્રકાશિત થઈ સપ્ટેમ્બર - ૨૦૨૧માં અત્રે મોકલવામાં આવેલ છે.

આમ, ઉપર દર્શાવેલ હકીકતે ગુજરાત ખાનગી યુનિવર્સિટી નિયમો- ૨૦૨૦ને ગૃહમાં મેજ પર રજૂ કરવા વહીવટી કારણોસર વિલંબ થયેલ છે. જે ધ્યાને લેવા વિનંતી.

રોનક મહેતા

(રોનક મહેતા)

નાયબ સચિવ

શિક્ષણ વિભાગ